- 1 -

青 岛 市 商 务 局
青 岛 市 总 工 会
共 青 团 青 岛 市 委
青 岛 市 工 商 业 联 合 会
青 岛 市 教 育 局
青岛市人力资源和社会保障局
青岛市公安局出入境管理局

青商办字〔2025〕15号

关于举办青岛市 2025 年度跨境电商
创新创业职业技能大赛的通知

文件

- 2 -

各区市（功能区）商务主管部门、总工会、团委、工商联、教育

主管部门、人力资源和社会保障局，青岛各高校、各有关企业：

青岛市跨境电商创新创业职业技能大赛已成功举办五届，为

进一步推动跨境电商新业态发展，培育外贸竞争新优势，建设跨

境电商人才高地，我市将于 3月至 9月举办青岛市 2025年度跨

境电商创新创业职业技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

（一）主办单位：青岛市商务局、青岛市总工会、共青团青

岛市委、青岛市工商业联合会、青岛市教育局、青岛市人力资源

和社会保障局、青岛市公安局出入境管理局、上合示范区管委会

（二）承办单位：青岛市贸易发展服务中心、青岛市进出口

企业商会、青岛三联众科信息科技有限公司

（三）支持单位：山东省跨境电商产教联盟、青岛市跨境电

商协会、谷歌

二、赛道设置及报名条件

本次大赛设置短视频营销赛道、国际赛道和独立站赛道。

（一）短视频营销赛道

1.本赛道为团体赛，由高校中国学生联合组队参赛，每组参

赛成员为 2-3 人。参赛选手须为青岛市各院校正式录取，全日制

在读大学生（含全日制在读研究生）。参赛队伍须明确指定一名

选手作为队长。

- 3 -

2.每支高校参赛队伍须指定 1 名指导老师，负责竞赛期间高

校学生的组织和沟通工作，每名指导老师可指导多支队伍。

3.参赛队伍报名须提交 1 部短视频作品，拍摄产品不限，要

求体现产品卖点，配音和字幕使用外语，时长 30 秒-150 秒。

（二）国际赛道

1.本赛道为团体赛，由高校留学生联合组队参赛，每组参赛

成员为 1-3 人。参赛选手须为青岛市各院校正式录取在读留学生，

参赛队伍须明确指定一名选手作为队长。

2.每支高校参赛队伍须指定 1 名指导老师，负责竞赛期间高

校留学生的组织和沟通工作，每名指导老师可指导多支队伍。

（三）独立站赛道

本赛道为团体赛，每组参赛成员为 2-3 人，参赛选手须为青

岛市跨境电商相关企业在职员工，参赛队伍须明确指定一名选手

作为队长。

三、赛程安排

比赛分为菁英选拔赛、创业排名赛和冠军挑战赛三个阶段。

（一）短视频营销赛道

1.菁英选拔赛：2025年 3月-4月，参赛队伍提交报名信息，

并将短视频作品发送至大赛指定邮箱，组委会审核报名信息，并

根据短视频作品的内容、创意、剪辑水平等对报名队伍进行初选，

通过初选的队伍进入创业排名赛。

2.创业排名赛：2025年 5月-8月，组委会对参赛队伍开展短

- 4 -

视频创作相关培训，指导参赛队伍拍摄剪辑短视频作品，参赛作

品上传至短视频平台账号进行播放，根据短视频播放数据等维度

对参赛作品进行综合评价，排名前列的队伍进入冠军挑战赛。

3.冠军挑战赛：2025年 9月，进入决赛的队伍进行路演展示，

专家评委根据团队风采、答辩专业度等进行现场打分，结合创业

排名赛成绩决出各赛道奖项得主。

（二）国际赛道

1.菁英选拔赛：2025年 3月-4月，参赛队伍提交报名信息，

组委会审核报名信息，对报名队伍进行初选，通过初选的队伍可

进入创业排名赛。

2.创业排名赛：2025年 5月-8月，组委会对参赛队伍开展短

视频创作相关培训，指导参赛队伍拍摄短视频作品，探索探厂、

直播等内容，参赛作品上传至短视频平台账号进行播放，根据短

视频播放数据等维度对参赛作品进行综合评价，排名前列的队伍

进入冠军挑战赛。

3.冠军挑战赛：2025年 9月，进入决赛的队伍进行路演展示，

专家评委根据团队风采、答辩专业度等进行现场打分，结合创业

排名赛成绩决出各赛道奖项得主。

（三）独立站赛道

1.菁英选拔赛：2025年 3月-5月，参赛队伍提交报名信息，

组委会审核报名信息，对报名队伍进行初选，通过初选的队伍可

- 5 -

进入创业排名赛。

2.创业排名赛：2025年 5月-8月，组委会对参赛队伍开展独

立站建站和运营相关培训，根据独立站运营数据对参赛队伍表现

进行综合评价，排名前列的队伍进入冠军挑战赛。

3.冠军挑战赛：2025年 9月，进入决赛的队伍进行路演展示，

专家评委根据团队风采、答辩专业度等进行现场打分，结合创业

排名赛成绩决出各赛道奖项得主。

赛事具体时间安排及比赛规则，另行通知。

四、奖项设置

（一）短视频营销赛道：设置一等奖 1个、二等奖 2个、三

等奖 3个，优秀创新奖和优秀指导老师奖若干。一等奖获奖队伍

的队长按规定程序向青岛市人力资源和社会保障局申报“青岛市

技能新星”称号。

（二）国际赛道：设置一等奖 1个、二等奖 2个、三等奖 3

个，优秀创新奖和优秀指导老师奖若干。组委会将筛选出在大赛

期间表现优异的外籍留学生，在申请实习签证方面由青岛市公安

局出入境管理局给予支持。

（三）独立站赛道：设置一等奖 1个、二等奖 2个、三等奖

3个，优秀创新奖若干。一等奖获奖队伍的队长按规定程序向青

岛市人力资源和社会保障局申报“青岛市技术能手”称号，按规

定程序向青岛市总工会申报相关称号，是女职工的向青岛市妇联

申报相应称号；一等奖获奖队伍的队员按规定程序向青岛市人力

- 6 -

资源和社会保障局申报“青岛市行业技术能手”称号。

五、工作要求

（一）请各区市（功能区）商务主管部门、总工会、团委、

工商联、教育主管部门、人力资源和社会保障局加大赛事发动力

度，积极组织相关企业和高校参赛。

（二）请报名参赛的企业和高校于 4月 22日（星期二）17:00

前扫描报名二维码提交报名信息。报名参加短视频营销赛道的队

伍，请将短视频作品发送至邮箱 gaokaixu@qd.shandong.cn 和

slckj888@163.com，邮件标题命名为高校名称-队伍名称-产品名

称。

（三）为提升跨境电商产业带优质企业的品牌影响力，本次

大赛将组织表现优秀的参赛队伍，深入企业开展短视频拍摄、探

厂、直播等宣传活动，请各区市（功能区）商务主管部门推荐

1-2家具有代表性的产业带优质企业。

（四）本次赛事进展动态及其他相关事宜将发布在“青岛跨

境电商综合试验区”官方公众号，请各参赛企业和学生及时关注。

六、联系方式

联系人：高凯绪，联系电话：85710150；

戴文珊，联系电话：17866808700

附件：报名二维码

- 7 -

青岛市商务局 青岛市总工会

共青团青岛市委 青岛市工商业联合会

青岛市教育局 青岛市人力资源和社会保障局

青岛市公安局出入境管理局

2025年 3月 31日

- 8 -

附件

报名二维码

青岛市商务局办公室 2025年 3月 31日印发